unà cum Reuerendissimis et doctissimis Patribus, celeberrimisque et præstantissimis Doctoribus et Theologis, ex omnibus pene Christiani nominis nationibus collectis, in eodem Concilio perfecerit, quaque iidem uel animi magnitudine, eius negotia suscepérint, tractauerint et gesserint, uel constantia, concordia, fœlicitateque, Deo ductore, confecerint, ipsa sacri Concilii decreta, quæ in omnium iam manibus uersantur, abunde testari poterunt. Quoniam autem omnibus Christianis, atque adeo universæ Ecclesiæ Catholicæ membris, præsertim eiusdem Prælatis et Magistratibus, inglorium, probrosum et ignominosissimum esset, tot saluberrimas leges tantis impendiis, ac tot tantisque exantlatis laboribus condidisse, at absque executione et aliquo fructu, neglexisse et deseruisse. Idcirco tām antedictus prior, quām modernus Pontifex, uterque et re et nomine Pius, omni studio annitentes, ut mores Sacerdotum, qui cæteris scientia et vitæ integritate prælucere debent, censoria seueritate, ad Euangelicæ synceritatis normam dirigerentur, eiusdem sacri Concili decreta, mores et uitam Clericorum concernentia, primū in suis familiis, urbeque et curia Romana, deinde in reliquis Italiæ locis et Episcopatibus, quantum in hac rerum omnium perturbatione, morumque et disciplinæ corruptione, atque pro temporum nostrorum conditione et infœlicitate fieri potuit, ad effectum deduxerunt, et in ea re fœlicius perficienda, modernus S. D. N. Papa Pius V. (qui noctes et dies nihil aliud, quam Ecclesiæ repurgationem, pacem et tranquillitatem, omnium Christianorum salutem, impietatis euersionem et pietatis incrementum meditatur) continenter occupatus est. Quod quidem eximium et perpetuum in Ecclesia Dei restauranda et reformanda studium non permittit sua sanctitas, se in Italiæ limitibus continere, uerum idipsum ad cæteras quoque Christiani orbis nationes, quemadmodum uniuersalis ei in omnes Ecclesias imposta cura requirit, extendere nunquam desinit, ut saucio debilitatoque Christianæ Reipublicæ corpori, ex aliqua saltem parte, et quantum ei desuper concessum fuerit, medeatur. Crebro itaque eius sanctitas, cum uiua uoce, tum literis suis, quarum tenorem infra suo loco subiungi curauimus, nos, ut et alios quosdam Episcopos, ut Synodus diœcesanam quam primum institueremus et conuocaremus, omniaque et singula in prædicto sacro Tridentino Concilio decreta et statuta, ad Dei omnipotentis laudem, publicaremus, atque a Clero et populo curæ

nostræ commisso , quantum in nobis esset, deuote recipi et fideliter obseruari saceremus, clementer paterneque adhortata fuit, et auctoritate Apostolica mandauit. Proinde nos pro summa nostra in Christum Seruatorem ac Dominum pietate , ac iuuandæ Religionis Catholicæ desiderio, proque ea, qua eundem Pontificem Max. Christi uices in terris gerentem prosequimur, obseruantia, et plurimis aliis rationibus inducti, præsertim uero quod uetus institutum, Ecclesiastica sanctio et grauissima sacri Concilii Tridentini, cui in propria persona interfuius, decreta, idipsum a nobis efflagitabant, eius sanctitati, humiliter, ut par erat, obedendum, ac Synodus indicendam et celebrandam duximus, ad ea ualidissime pertractanda atque adeo perficienda, quæ in primis ad Dei Opt. Max. laudem, honorem et gloriam, ac totius suæ Ecclesiæ utilitatem conseruationemque, atque decretorum sacri Concilii executionem potissimum spectarent. Cæterum ubi plerique uestrum, religiosi Prælati, uenerabilesque Decani et Presbyteri, tam uestro quam aliorum absentium nomine, in præsentia nostra et Synodali congregatione, frequentes comparuistis, tenetis nimirum adhuc in recenti memoria, quasdam tunc necessarias et salutarias constitutiones ex sacris Canonibus, eiusdemque Concilii Tridentini decretis, nec non Ecclesiæ Moguntinæ (cui nostra Constantiensis subesse dignoscitur) et nostris ueteribus Synodalibus statulis depromptas, et eas quidem, quæ rebus Ecclesiarum ciuitatis et diœcesis nostræ ægrotis et prope desperatis deploratisue, recreationem aliquam afferre, perturbatam Cleri et reliquorum uitæ ac officii disciplinam restituere, uacillantem religionem confirmare et conseruare, conseruatamque propagare posse uiderentur, editas, prælectas et promulgatas, ac eas, quæ de doctrina et morum reformatioне tractant, uestrum omnium communi calculo recepta et approbata esse. At cum permulti e cœtu uestro, in ea quæ de temporalibus disponunt, ut est contributio ad Seminarium et eius generis quædam alia, quæ propter Magistratum sæcularium impedimenta, et citra eorum auxilium, difficulter hoc tempore, ad effectum deduci posse, ab aliquibus uidebantur, simpliciter consentire grauarentur: nos omnibus statibus nostris Ecclesiasticis, super iis deliberandi, suaque responsa ad nos mittendi, duorum mensium tum proxime futurorum spatium concessimus, et eiusmodi decreta interim suspendimus: facultate tamen eadem, prædicto termino effluxo, quatenus

sacri Concilii Tridentini et antiquiorum Canonum decreta permit-tunt, omnino decidendi, declarandi et determinandi, nobis reser-uata. Quandoquidem autem aliqui consenserint, seque sacro Tri-dentino Concilio et nobis morigeros exhibuerint, plerique uero aut nullum penitus responsum adhuc dederint, aut tale, quale a piis et Catholicis uiris non expectauissemus, et nobis ab eiusdem sacri Concilii decretis recedere minime liceat, nos uirtute præfatae re-seruationis, diuina freti bonitate et potentia, sperantesque quod illa Ecclesiæ suæ eam aliquando concessura sit gratiam, ut hæc omnia executioni demandentur, tenore præsentium literarum, auc-toritate Apostolica nobis hac in parte commissa, ac etiam nostra ordinaria, omnes et singulas constitutiones in nostra Synodo præ-lectas, tam eas, quas in eadem ad bimestre tempus suspendimus, quam alias doctrinam et fidei nostræ professionem, uitæque ac morum reformationem concernentes, ab omnibus perpetuo, firmiter et inuiolabiliter obseruari debere, pronunciamus, decernimus et declaramus. Quo circa uobis omnibus et singulis, sub inobedien-tiæ et aliis grauioribus poenis et censuris Ecclesiasticis, serio præ-cipimus et mandamus, ut easdem constitutiones nostras Synodales, quanto maximo potestis amore et pietate amplectamini, legatis, atque ad earum sententiam et rationem uos totos accommodetis, easque accurate obseruetis, et quilibet uestrum, prout quemque concernunt, obseruet, et ab aliis quoque, quantum in eo fuerit, obseruari curet. Mandantes insuper omnibus Parochis et uerbi Dei præconibus, ut eas populis suis, quatenus eos et eorum sa-lutem respiciunt, quam sæpiissime annuncient, ac plane dilucideque exponant. Estote igitur strenui duces in uera religione, quæ ad paucos redacta est, conseruanda, ac in ueteri dignitate, syncer-i-tate et disciplina tuenda: estote etiam memores, damnatam et de-testandam Cleri uitam, huic malo, in quo, proh dolor, uersamur, maiori ex parte, ansam præbuisse, et dubium non sit, quin, cum Clerus sal terræ esse deberet, et is infatuatus sit, nec ad eam rem, ad quam maxime oporteret, utilis sit, omnem fere huius tempestatis culpam, omnium sapientum iudicio, in eiusdem flagitia, socordiam et supinam negligentiam coniiciendam esse. Omnes sapientes peritique uiri unanimi sententia hoc asserunt, hocque efflagitant penitus, ut prius Clerus Ecclesiarumque ministri ac Doctores, a uitæ sordibus repurgentur, quam ulla cum aduersariis

nostris de doctrina concordia expectari queat. Nec paruum momentum uidetur, quod perniciosa horum temporum contagio, non modo tam longo tempore non cessat, sed multis etiam uariisque amplificata accessionibus, subinde grandescit, quippe quod Clerus noster, tam superior quam inferior, tantis Ecclesiæ ærumnis et calamitatibus, nullo modo neque afficitur neque affligitur, sed longe magis insolescit, gulæque, crapulæ et libidinibus indulget, ac quasi in Dei hominumque contemptum, omni uitiorum genere se coopertum, sua sponte et palam cognosci, quam minima aliqua in re emendatum animaduerti uelit: ut cætera interim Clericorum uitia, quæ cum populo communia habent, prætereamus. Quæ sane morum turpitudo, uehementer et tantopere imperiti populi animos offendit, ut subinde magis magisque a Catholica nostra religione alienor efficiatur, atque Sacerdotium una cum Sacerdotibus, doctrinam iuxta atque Doctores, execretur dirisque deuoueat: ita ut protinus ad quamvis sectam deficere potius paratus sit, quam quod ad Ecclesiam redire uelit. Oportet igitur ante omnia, ut eiusmodi ministrorum uitia, quæ Deo stomachum muerunt, et ad sumendum hoc de nobis acerbissimum supplicium prouocarunt, ab Ecclesia Christi repellamus, ut in ipsos malorum fontes, unde hæc, quæ iam patimur, pronianarunt, oculos coniiciamus, et ea, quæ diuinos oculos offenderunt, quæ hostium animos a nobis alienarunt, et quæ tacitas etiam amicorum cogitationes uulnerant, e medio auferamus: ut ipsæ denique malorum radices extirpenter, quæ licet sine aliquorum dolore, euelli non possint, patienter tamen ab illis et æquo animo ferendum est, si Ecclesiæ saluam esse cupiunt: sæpe etenim uruntur et resecantur membra, ut unius hominis salus et uita conseruetur. Hoc profecto temporum conditio requirit, hoc a nobis ipsa petit Ecclesia, sanctissimus Pontifex, inuictissimus Imperator, serenissimus Archidux Austriæ, fortissima Heluetiorum gens, hoc omnes clamant, hoc denique omnes Principes, Reges, Republicæ, populi, nationes et prouinciae, hoc filii et hostes, Catholici et sectarii postulant, hoc modo ipsa saxa loquuntur, hoc tot multarum nationum incendia, cædes, ruinæ, hoc tot martyrum, qui passim pro Ecclesia Christi trucidantur, effusus sanguis et luctuosæ uoces, tantusque ruentium Ecclesiarum fragor efflagitat. Quæ quidem mala omnia, cum iram indignationemque Diuinam præ se ferant, toto

cœlo errant, qui sibi nisi Deo placato, ullam salutis spem pollicentur: quo quidem irato, omnes labores frustra suscipiuntur, inanes sunt omnes illi conatus, qui diuina misericordia destituuntur, et spes fallaces, quæ non unica placati Dei clementia et bonitate nituntur. Si autem Deum placare cupimus, omnem ab illius Ecclesia turpitudinem et sordes ut remoueamus necesse est, si lethale aliquod uulnus hostibus infligere uolumus, certe ut medelam prius uulneribus nostris adhibeamus, opus est. Quod si feruenter et perseveranter fecerimus, in spem magnam indubitataisque erigimur, nos posterosue nostros, Ecclesiam suo splendori restitutam, lætam, florentem atque beatam in Christi Optimi Maximi gloriam et laudem, aliquando uisuros, nobisque longe meliora, tranquilliora et fœliciora tempora, quæ nunc habemus plus quam tragica et exulceratissima, affulsura esse, et denique rem omnem Christianam etiam politicam, iam undique conuulsam pristinæ suæ dignitati restitutum iri, et nos in fraterna pace et fidei concordia uiuentes, omnia optata a cœlesti Numine consecuturos, remissionem uidelicet peccatorum, gratiam, robur et constantiam, liberationem ab omni malo, ac ipsam demum uitam beatam et immortalem, ubi nec fames urget, nec annona premit, nec hostis terret, nec morbus affligit, nec ulla mala excruciant, sed omnia tranquilla, gloriosa, fœlia, iucunda et gaudiorum plena sunt. Quam uitam ut assequamur, bonorum omnium largitor, sua gratia et benedictione nobis omnibus clementer concedere dignetur, Amen. Valete in Domino. Ex urbe, quarto Nonas Aprilis, Anno a nato Saluatoris M. D. LXVIII.

Ex supradicti illustrissimi et reuerendissimi Domini Cardinalis et Episcopi Constantiensis mandato.

*Joannes Gætzius D. et Secretarius scripsit.*

**Oberst Rudolf Pfyffer von Lucern wird Ritter des heil.  
Grabes zu Jerusalem.**

Rudolf Pfyffer war ein Sohn des Seckelmeisters Leodgar Pfyffer und der Elisabetha Kyel, und Bruder Ludwigs, Johans, Josts, Mauriz und Dietrichs, von welchen der Erste jener berühmte Schultheiß und Herr in Altishofen war. Er hatte 5 Weiber: Margaretha Feer, Barbara v. Hertenstein, M. Salome Häffsin von Glarus, (Fahrzeitbuch der Barfüsser ad 15 März) Catharina Clauer, welche am 8 Jän. 1608 starb und auch die Mutter Jacobs Sonnenberg genannt wird, (Fahrzeitbuch im Hof) und Beatrix Sägisser, mit welcher er sich unterm 4 Horn. 1619 ehlichte. (Ehebuch im Stadtarchiv.) Wann er von dieser Welt abgeschieden, konnte ich nicht auffinden; nur so viel ist bekannt, daß er am 6 April 1622 noch unter den Lebendigen hauchte und damals 77 Jahre zählte, wie aus dem schön gezierten Stammbuche des Hans Ruodi Sunnenberg, Landschrybers zu Baden, des Bestimmten hervorgeht. (Besitzt Herr Dr. v. Liebenau.)<sup>1)</sup> — Nach damaliger frommer Sitte gelobte Rudolf in seinem 38 Lebensjahre eine Pilgerfahrt zum Grabe des Herrn und zu den andern umliegenden Orten des heil. Landes. Er verreiste im Jahr 1583, am 10 Mai des alten Calenders, über Einsiedeln nach Mailand, nachdem Schultheiß und Rath von Lucern an demselben Tage ein lateinisches besiegeltes Zeugniß ihm ausgestellt und mitgegeben hatten, daß in hierseitigen Landen keine Art ansteckender Krankheit dermalen vorherrschend sei. (Die Urkchrift liegt in meinen Händen.) Am 3 Brachm. schiffte er in Venedig ein, am 25 Heum. kam er glücklich in Jerusalem an, und verweilte in dieser Gegend bis den 3 Augst. An diesem Tage verließ der fromme Waller die heil. Stadt, und begrüßte nach vielen Lebensgefahren wiederum die Mauern und